
SEGUNDA-fEirA, 30 DE mArço DE 200914
Diário OficialExecutivo  3

Everaldo de Oliveira Costa – Perito Criminal
Fernando Douglas Jardim Santos – Perito Criminal
Henrique Rodrigues Dias – Médico Legista
Herbert de Lima Sales – Motorista
Ivanilson José Malheiros Monteiro – Perito Criminal
José Maria dos Santos Fernandes – Perito Criminal
Josué Matos Guerreiro – Motorista
Marco Antonio Pena Muniz – Perito Criminal
Maria de Belém Nascimento de Jesus – Perito Criminal
Mauro Marcelo Furtado Real – Médico Legista
Nélio de Jesus Garcia – Assistente Administrativo
Overland Bastos – Perito Criminal
Raimundo Nonato Araújo de Barros – Auxiliar Operacional
Risalva Penha de Almeida – Perito Criminal
Salatiel Júnior Alves de Carvalho – Gerente
PERÍODO DE GOZO: 15/04/2009 a 14/05/2009.
Leonardo José Figueira Paradela – Perito Criminal

COMISSãO ESPECIAl DE 
AVAlIAçãO DE DESEMPENHO - CESAD

PORTARIA N° 238/09-GAb/DGCPCRC DE 27/03/09
O DIRETOR GERAl DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO, o Decreto n° 1.945 de 13 de Dezembro 
de 2005. RESOlVE: 1º INSTITuIR, Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, designando para 
compô-la como Membros Permanentes os servidores: IlDO 
SANTOS DE SANTANA, Perito Criminal, matrícula 55433/1, 
PAlMIRA DE FÁTIMA HACHEM FRANCO, Perito Criminal, 
matrícula 5449553/1, e JuVENAl DE ARAÚJO lIMA JuNIOR, 
Médico Legista, matrícula 5205751/1, e designando para 
compô-la como Suplentes, os servidores: luzIA REGINA 
PINTO DE AbREu, Perito Criminal, matrícula 5220564/2 e 
JOSÉ AlEXANDRE AVElAR ARIMATÉIA, Médico Legista, 
matrícula 5129591/3, lotados neste Centro de Perícias, para sob 
a Presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação 
de desempenho dos Servidores em Estágio Probatório. 2º 
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação e 
revogam-se todas as disposições em contrário.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA
Diretor Geral

DESIGNAR
PORTARIA N° 220/09–GAb–25/03/09

O DIRETOR GERAl DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
RESOlVE: Designar o servidor JORGE PINTO DE OlIVEIRA, 
Perito Criminal, Mat. n° 54188045/1, para responder pela 
Gerência do Núcleo de Grafodocumentoscopia, GEP-DAS-011.2, 
no período de 01 a 30.04.2009, em virtude de férias do titular.
RAIMuNDO HuMbERTO SENA DE OlIVEIRA - Diretor Geral

DIÁRIAS
PORT. Nº 1803/08-05/12/08 LAURO M. VIANA, 02 diárias 
p/ Mocajuba-PA, 16 a 18/12/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 
1802/08-05/12/08 BENEDITO C. DO VALE JÚNIOR, 05 
diárias p/ Sta. Cruz do Ararí-PA, 10 a 15/12/08, obj: Perícia; 
PORT. Nº 1620/08-02/12/08 ANTÔNIO ALBERTO S. SEGUIN 
DIAS, 07 diárias p/ Bragança-PA, 03 a 10/11/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1623/08-02/12/08 ANTÔNIO ALBERTO S. SEGUIN 
DIAS, 05 diárias p/ Bragança-PA, 20 a 25/10/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1557/08-12/12/08 PEDRO HENRIQUE P. GARCIA, 
05 diárias p/ Marabá-PA, 12 a 17/11/08, Obj: Conduzir Diretor 
Geral; PORT. Nº 1450/08-24/10/08 JACQUELINE OLIVIA C. 
NAVEGANTES, PAULO HENRIQUE C. DOS SANTOS, RAIMUNDO 
DE S. BELÉM, ½ diária p/ N. Esperança do Piriá-PA, 22/10/08, 
Obj: Exumação; PORT. Nº 1592/08-25/11/08 ROSYVALDO 
NAZARENO C. DA S. FERREIRA, 04 diárias p/ Barcarena-PA, 19 
a 23/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1621/08-02/12/08 
MÁRCIO WILLIS P. MOREIRA, THIAGO C. DOS SANTOS, 12 
DIÁRIAS P/ Novo Repartimento-PA, 08 a 20/12/08, Obj: 
Perícias; PORT. Nº 1565/08-17/11/08 FERNANDO ARTHUR 
R. DIAS, LAURO M. VIANA, 03 diárias p/ Muaná-PA, 05 a 
08/12/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1619/08-02/12/08 
ANTÔNIO ALBERTO S. SEGUIN DIAS, 04 diárias p/ Paragominas-
PA, 27 a 31/10/08, Perícia; PORT. Nº 1479/08-03/11/08 
ROSEMAR C. DA SILVA, ROSYVALDO NAZARENO C. DA S. 
FERREIRA, 05 diárias p/ Bragança-PA, 27/10 a 01/11/08, Obj: 
Trocar plantão; PORT. Nº 1826/08-05/12/08 JOSÉ ANTÔNIO 
P. ROSSI, 04 diárias p/ Porto de Moz-PA, 15 a 19/12/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1540/08-11/11/08 EDSON VAND F. 
PANTOJA, 02 diárias p/ Soure-PA, 11 a 13/11/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1570/08-19/11/08 JOAQUIM BATISTA F. DE 
ARAÚJO, SEBASTIÃO F. DE OLIVEIRA, 01 diária p/ Abaetetuba-
PA, 07 a 08/11/08, Obj: Operação Combate à pirataria; PORT. 
Nº 1153/08-02/09/08 MACHZANOR F. DA COSTA, MÁRIO 
ROBERTO O. BENONE, WAGNER V. BARRETO, ½ diária p/ 
Barcarena-PA, 02/09/08, Obj: Exumação; PORT. Nº 1131/08-
04/11/08 ANA ALESSANDRA S. S. LIMA, ANA LÚCIA DO N. 
MORAES, TERESINHA DE JESUS B. F. PALHA, 02 diárias p/ 
Santarém-PA, 27 a 29/08/08, Obj: treinamento; PORT. Nº 
1676/08-02/12/08 HENRIQUE R. DIAS, MIGUEL W. 

RODRIGUES, VAMILTON JOSÉ A. DE ALMEIDA, 02 diárias p/ 
Brasília-DF, 03 a 05/12/08, Obj: Encontro Nacional; PORT. Nº 
1820/08-05/12/08 EDÉSIO F. LIMA, LUIZ WALTER C. DE 
SOUZA, 01 diária p/ Viseu-PA, 20 a 21/12/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 880/08-10/07/08 JEFFERSON B. DE OLIVEIRA, 
MARIA IZABEL R. FERREIRA, SÔNIA MARIA B. NYLANDER, 
THIAGO C. DOS SANTOS, 13 diárias p/ Marapanim-PA, 18 a 
31/07/08, Obj: Operação Verão; PORT. Nº 1561/08-
25/11/08 EMMANUEL MARCOS S. CARPINA, FERNANDO 
ARTHUR R. DIAS, MANOEL DOS S. CORREA, 09 diárias p/ 
Tailândia-PA, 11 a 15/11/08, Obj: Perícias; PORT. Nº 302/08-
31/03/08 JOSÉ SILVIO S. SANTOS, PAULO SÉRGIO F. OZELA, 
SYLVIO CÉZAR C. DE CASTRO LEÃO, 12 diárias p/ Tucumã-PA, 
31/03 a 12/04/08, Obj: Perícias; PORT. Nº 973/08-
29/07/08 ANTÔNIO JOSÉ M. BRITO, HAMILTON LUIS L. DE 
SENA, JOSÉ GUILHERME H. DOS SANTOS, 01 diária p/ N. 
esperança Piriá-PA, 30 a 31/07/08, Obj: Exumação; PORT. Nº 
1536/08-11/11/08 RAIMUNDO NONATO DO N. ALMEIDA, 
ROSEMAR C. DA SILVA, 07 diárias p/ Santarém-PA, 23 a 
30/11/08, Obj: Perícias; PORT. Nº 1421/08-20/10/08 
RAIMUNDO NONATO DO N. ALMEIDA, 05 diárias p/ Marabá-PA, 
13 a 18/10/08, Obj: Vistoria; PORT. Nº 1558/08-19/11/08 
RAIMUNDO NONATO DO N. ALMEIDA, 06 diárias p/ Santarém-
PA, 17 a 23/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1183/08-
04/09/08 DAVID C. ARAÚJO, RAIMUNDO NONATO DO N. 
ALMEIDA, RAQUEL T. ITO, 03 diárias p/ Novo repartimento-PA, 
02 a 05/09/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1563/08-17/11/08 
WAGNER V. BARRETO, 01 diária p/ Marabá-PA, 14 a 15/11/08, 
Obj: Exames de verificação de idade; PORT. Nº 1574/08-
19/11/08 ELVIS DE O. LEITE, 03 diárias p/ Itaituba-PA, 11 a 
14/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1743/08-05/12/08 ELVIS 
DE O. LEITE, 03 diárias p/ itaituba-PA, 01 a 04/12/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1784/08-05/12/08 JOÃO BATISTA S. 
MAGNO, 01 diária p/ Soure-PA, 05 a 06/12/08, Obj: Conduzir 
veículo; PORT. Nº 1549/08-12/11/08 MARCUS AURELIUS 
A. DOS SANTOS, MARCUS VINICIUS DA G. MARQUES, 02 
diárias p/ Bragança-PA, 07 a 09/11/08, Obj: Instalar sistemas; 
PORT. Nº 1171/08-03/04/08 ABDON ALBERTO A. DOS 
SANTOS, 03 diárias p/ Itaituba-PA, 01 a 04/09/08, Obj: Visita 
técnica; PORT. Nº 810/08-02/07/08 PEDRO HENRIQUE P. 
GARCIA, 06 diárias p/ Cametá-PA, 04 a 10/07/08, Obj: 
Operação Verão; PORT. Nº 1099/08-22/08/08 MÁRCIO 
WILLIS P. MOREIRA, THIAGO C. DOS SANTOS, 05 diárias p/ 
Breu Branco-PA, 25 a 30/08/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 
1548/08-12/11/08 EDÉSIO DE F. LIMA, 05 diárias p/ 
Bragança-PA, 04 a 09/11/08, Obj: Visita técnica; PORT. Nº 
1571/08-19/11/08 ELVIS DE O. LEITE, 03 diárias p/ Óbidos-
PA, 03 a 06/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1572/08-
19/11/08 ELVIS DE O. LEITE, 02 diárias p/ Santarém-PA, 24 a 
27/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1573/08-19/11/08 ELVIS 
DE O. LEITE, 02 diárias p/ Santarém-PA, 17 a 19/11/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1780/08-05/12/08 JOSÉ DOMINGOS L. 
PEREIRA, RICARDO HENRIQUE C. DEZINCOURT, 03 ½ diária p/ 
Itaituba-PA, 11 a 14/12/08, Obj: Exumação; PORT. Nº 
1657/08-03/12/08 ORLEY DE M. CRUZ, PAULO SÉRGIO L. 
OLIVEIRA, 03 diárias p/ Tucuruí-PA, 27 a 30/11/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 591/08-26/05/08 MARCUS AURELIUS A. 
DOS SANTOS, 03 diárias p/ Santarém-PA, 21 a 24/05/08, Obj: 
Manutenção; PORT. Nº 1507/08-06/11/08 SILVIA HELENA 
S. DE OLIVEIRA, ½ diária p/ Castanhal-PA, 30/10/08, Obj: 
Saúde do Trabalhador; PORT. Nº 1240/08-15/09/08 ORLEY 
DE M. CRUZ, PAULO SÉRGIO L. OLIVEIRA, 09 diárias p/ Anajás-
PA, 24/09 a 03/10/08, Obj: Perícias; PORT. Nº 032/08-
29/01/08 CARLOS BENEDITO B. SANTOS, DURVAL P. 
FERREIRA, HELIANE F. FARACHE, JOÃO F. DE SOUZA FILHO, 
MARIA JOSÉ P. DE MENEZES, MARIA LUIZA DA S. MAIA, OSIAS 
P. NUNES, RUI D. MARTINS, SYLVIO CEZAR C. DE CASTRO 
LEÃO, 05 diárias p/ Mosqueiro-PA, 01 a 06/02/08, Obj: 
Operação Carnaval; PORT. Nº 1811/08-05/12/08 CRISTINA 
N. FONSECA, HAMILTON JOSÉ T. DIAS, MÁRCIO CLÁUDIO 
BORGES, MARIA DE CONCEIÇÃO DE JESUS, MARIA DO 
SOCORRO DE JESUS O. DE ALMEIDA, ½ diária p/ Sto. Antônio 
do Tauá-PA, 23/09/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1738/08-
05/12/08 CARLOS FERNANDO DE M. LOPES, LUCIANO C. DOS 
SANTOS, ½ diária p/ Sto. Antônio do Tauá-PA, 23/10/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1720/08-05/12/08 DAVID C. ARAÚJO, 
ELDEN CARLOS L. FERREIRA, EUDES F. V. GONÇALVES, ½ diária 
p/ Bragança-PA, 12/11/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 
1488/08-04/11/08 CLAIR PEREIRA, JONAS DA C. CRUZ, 
JOSUÉ M. GUERREIRO, ½ diária p/ Igarapé Mirí-PA, 04/10/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1734/08-05/12/08 EVANDRO S. 
PAES, LUIZ NELSON P. VIDAL, 02 diárias p/ Mosqueiro-PA, 27 a 
29/09/08, Obj: Plantão; PORT. Nº 1498/08-06/11/08 JOÃO 
ELIAS N. DA SILVA, PEDRO F. JUNIOR, ½ diária p/ S. Dom. do 
Araguaia-PA, 09/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1517/08-
06/11/08 ADEILSON S. DE CASTRO, CÉSAR F. CURSINO, 01 
diária p/ Paragominas-PA, 23 a 24/09/08, Obj: Perícia; PORT. 
Nº 1524/08-06/11/08 ALDECY DA C. MORAES, FERNANDO 
DOUGLAS J. SANTOS, ½ diária p/ Ulianópolis-PA, 03/10/08, 

Obj: Perícias; PORT. Nº 1516/08-06/11/08 ANDRÉ L. DE 
MELO, ZACARIAS F. DA SILVA, ½ diária p/ S. Miguel do Guamá-
PA, 03/10/08, Obj: Perícias; PORT. Nº 1616/08-26/11/08 
IVANEIDE C. DE CARVALHO, JOÃO NAZARENO O. MELO, 
NELSON RAIMUNDO M. VAZ, ½ diária p/ Mosqueiro-PA, 
13/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1757/08-05/12/08 JOSÉ 
MARIA DOS S, FERNANDES, 02 diárias p/ Ourilândia do Norte-
PA, 02 a 04/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1794/08-
05/12/08 ENALDO LUIZ DE M. FERREIRA, 03 ½ diárias p/ 
Bragança-PA, 26 a 29/11/08, Obj: Plantão; PORT. Nº 
1797/08-05/12/08 FRANCISCO ROBERTO DOS S. E SANTOS, 
MOISÉS A. DE CASTRO, ½ diária p/ Marapanim-PA, 03/08/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1508/08-06/11/08 DAVID C. 
ARAÚJO, SYLVIO CEZAR C. DE CASTRO LEÃO, ½ diária p/ 
Capitão Poço-PA, 15/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1505/08-
06/11/08 RENATO C. OLIVEIRA, ROSEMAR C. DA SILVA, 01 
diária p/ Parauapebas-PA, 22 a 23/09/08, Obj: Perícia; PORT. 
Nº 1650/08-02/12/08 MANOEL ADALBERTO M. DE 
OLIVEIRA, MÁRCIO CLÁUDIO BORGES, ½ diária p/ Mosqueiro-
PA, 10/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1123/08-01/09/08 
EDNA LÚCIA P. FARIAS, OSIAS P. NUNES, SILVIA CRISTINA R. 
LIMA, 03 diárias p/ Mosqueiro-PA, 24 a 27/07/08, Obj: 
Operação Verão; PORT. Nº 1610/08-26/11/08 BENEDITO C. 
DO VALE JÚNIOR, PAULO SÉRGIO L. OLIVEIRA, ½ diária p/ 
Tomé Açu-PA, 23/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1698/08-
03/12/08 MANOEL DA C. SANTA BRÍGIDA FILHO, ½ diária p/ 
Belém-PA, 29/10/08, Obj: Rebocar viatura; PORT. Nº 
1741/08-05/12/08 HENRIQUE NAZARENO S. LIMA, NILSON 
B. PEREIRA, NORIVAL B. DA SILVA, 03 diárias p/ Bragança-PA, 
21 a 23/10/08, Obj: Vistoria.

SuSPENDER lICENçA PRêMIO
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO do Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais conferidas através da PORTARIA N° 027/09-GAB, – DOE 
n° 31.359 de 13.02.2009, e CONSIDERANDO o Memorando n° 
192/09-GAB-IC/CPCRC e o Parecer n° 162/09-PROCURADORIA-
CPC/RC, RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, 
a contar de 01.04.2009, o período de gozo de Licença Prêmio, 
do servidor HUGO LIMA MOREIRA, Perito Criminal, matrícula n° 
5848164/1, concedida através da PORTARIA N° 015/09–DAF/
CPCRC de 28/01/07, publicada no DOE n° 31.349 de 30/01/09.
luIz NElSON PACHECO VIDAl
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIAS
PORT. Nº 1612/08-26/11/08 JOÃO F. DE SOUZA FILHO, 
LUIZ NELSON P. VIDAL, ½ diária p/ Mosqueiro-PA, 10/09/08, 
Obj: Perícia; PORT. Nº 1609/08-26/11/08 JOÃO MARCELO 
C. L. OLIVEIRA, ½ diária p/ Tailândia-PA, 15/09/08, Obj: 
Remoção; PORT. Nº 1550/08-12/11/08 EDSON S. 
AMORIM, JESAÍAS G. LOPES, MARCELO DA S. E SILVA, ½ 
diária p/ Ipixuna do Pará-PA, 08/10/08, Obj: Remoção; PORT. 
Nº 1538/08-18/11/08 JOÃO MARCELO C. L. OLIVEIRA, 
04 diárias p/ Marapanim-PA, 23 a 27/06/08, Obj: Conduzir 
viatura; PORT. Nº 1586/08-20/11/08 PAULO SÉRGIO 
F. OZELA, 03 diárias p/ Mosqueiro-PA, 11 a 14/07/08, Obj: 
Operação Verão; PORT. Nº 1579/08-19/11/08 ALDENOR 
A. DA SILVA NETO, ½ diária p/ Bragança-PA, 01/11/08, Obj: 
Conduzir peritos; PORT. Nº 1697/08-03/12/08 CARLOS 
FERNANDO DE M. LOPES, SYLVIO CEZAR C. DE CASTRO 
LEÃO, ½ diária p/ Vigia-PA, 29/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 
1635/08-02/12/08 NILSON M. DIAS, ½ diária p/ Mojú-PA, 
26/09/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1711/08-04/12/08 
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA, DAVID C. ARAÚJO, ½ diária p/ 
Paragominas-PA, 12/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1551/08-
12/11/08 JESAÍAS G. LOPES, MARCELO DA S. E SILVA, 
MOISÉS A. DE CASTRO, ½ diária p/ Concórdia do Pará-PA, 
06/10/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1580/08-19/11/08 
HAMILTON JOSÉ T. DIAS, 01 diária p/ Tailândia-PA, 15 a 
16/10/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1640/08-02/12/08 
JOSÉ MARIA DOS S. FERNANDES, PEDRO FABRIS JÚNIOR, 03 
diárias p/ Xinguara-PA, 23 a 26/10/08, Obj: Perícia; PORT. 
Nº 1684/08-03/12/08 SHIRLEI DE P. ARAÚJO, 04 ½ diárias 
p/ Belém-PA, 18 a 29/08/08, Obj: Curso EGPA; PORT. Nº 
1678/08-03/12/08 LAURO M. VIANA, ½ diária p/ Mocajuba-
PA, 18/09/08, Obj: Perícia; POT. Nº 1515/08-06/11/08 
LUCIANO C. DOS SANTOS, ½ diária p/ Belém-PA, 08/09/08, 
Obj: Transportar material; PORT. Nº 1532/08-11/11/08 
JOCY DA S. GONÇALVES, ½ diária p/ Tailândia-PA, 08/10/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1530/08-11/11/08 JOÃO 
BATISTA S. MAGNO, 01 diária p/ Cametá-PA, 29 a 30/10/08, 
Obj: Traslado de cadáver; PORT. Nº 1502/08-06/11/08 
LUCIANO C. DOS SANTOS, ½ diária p/ Belém-PA, 09/10/08, 
Obj: Conduzir servidor; PORT. Nº 1504/08-06/11/08 
SILVIO ANDRÉ L. DA CONCEIÇÃO, 01 diária p/ Barcarena-PA, 
20 a 21/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1501/08-06/11/08 
MELQUIAS V. DANIEL, ½ diária p/ Abaetetuba-PA, 23/10/08, 
Obj: Perícia; PORT. Nº 1535/08-11/11/08 BENEDITO L. 
GONZAGA, JORGE LUIZ C. RODRIGUES, LUIZ NELSON P. VIDAL, 
02 diárias p/ Tailândia-PA, 14 a 16/10/08, Obj: Perícia; PORT. 


